
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 19Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, AVALIAÇÃO E CONTROLE
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 

DAS AÇÕES DE SAÚDE

Remanejamento de Recursos MAC – Referência: 29/09/2020        SISMAC v2.0
UF: 15- PARÁ                                       Número de Protocolo: 215108682010                               
Técnico Responsável: ANA LUCIA CALDAS DA SILVA
Parcela: 11ª/2020                    Secretário de Estado de Saúde: Rômulo Rodovalho Gomes                    
Presidente do COSEMS: Charles Cezar Tocantins de Souza
 
Quadro Consolidado – Valores Anuais    

Teto Financeiro MAC Gestão Estadual Gestão Municipal Total da UF

Teto Mac Vigente 367.282.650,03 910.991.210,58 1.278.273.860,61

Teto Mac Solicitado 367.154.482,84 911.119.377,77 1.278.273.860,61

Resultado -128.167,19 128.167,19 0,00 0,00
 
Remanejamento de Recursos sob  Gestão Estadual – Valores Anuais 

 

IBGE Estado

Vigente Remanejamento Resultado  

 Alocado à 
SES (A)

Alocado a 
municípios

(B)

Alocado à 
SES (C)

Alocado a 
municípios

(D)
 

Alocado à SES 
(A+C)

Alocado a 
municípios

(B+D)
 

 

 1500000 PA 303.853.838,63 63.428.811,40 -343.307,73 215.140,54
 

303.510.530,90 63.643.951,94
 

 

Remanejamento de Recursos Municipais  – Valores Anuais 

          
 

Município
 

Vigente Remanejamento Resultado 

Sob Gestão 
Municipal (A)

Sob Gestão 
Estadual (B)

Sob Gestão 
Municipal (C)

Sob Gestão 
Estadual (D)

Sob Gestão Muni-
cipal (A+C)

Sob Gestão Esta-
dual (B+D)

 

TOTAL GESTÃO 
MUNICIPAL 910.991.210,58 63.428.811,40 128.167,19 215.140,54 911.119.377,77 63.643.951,94

150475-MOJUÍ 
DOS CAMPOS 0,00 0,00 0,00 215.140,54 0,00 215.140,54

 

150480-MON-
TE ALEGRE 3.861.784,86 0,00 -39.882,01 0,00 3.821.902,85 0,00

150680-SAN-
TARÉM 41.613.671,78 0,00 168.049,20 0,00 41.781.720,98

 
0,00

Protocolo: 586479

PORTARIA N° 793, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art. 138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as atividades de 
acompanhamento, fi scalização e avaliação dos contratos de gestão 
celebrados entre o poder Público com as Organizações Sociais de Saúde.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores do Grupo Técnico de Controle e Avaliação da 
Gestão dos Hospitais Metropolitano e Regional – GTCAGHMR/SESPA 
como COMISSÃO DE CONTROLE DE AVALIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DOS CAETÉS E 
HOSPITAL REGIONAL SANTA ROSA DE ABAETETUBA.
Art.1 – O GTCAGHMR será responsável por checar o cumprimento das 
metas das OSS, TRIMESTRALMENTE, para fi scalizar impropriedades 
verifi cadas, avaliar os resultados alcançados e sugerir medidas corretivas. 
A utilização adequada dos bens públicos, também será acompanhada e 
avaliada pelo GTCAGHMR.
PARAGRAFO ÚNICO: O acompanhamento e avaliação serão realizados de 
forma permanente pelo Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão 
dos Hospitais Metropolitano e Regional – GTCAGHMR/SESPA e abrangerão 
aspectos de gestão que impactem o alcance das metas contratuais e 
demais obrigações das Organizações Sociais de Saúde.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo 586626

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 373 / 2020 – 01/10/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
 57192908/1 DINAMARA COIMBRA SANTOS TUMA, (Enfermeira) / 02 Meias 
diária (deslocamento) / de 27 e 28/10/2020<br
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 02 Meias 
diária (deslocamento) / de 27 e 28/10/2020<br
57173274/1 / CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / 02 Meias 
diária (deslocamento) / de 27 e 28/10/2020<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: Implantação do sistema FORM-SUS em Hospitais de Clínicas do 
referido município
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 586416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias Nº 479 E 480 de Diárias de 01/10/2020
Fundamento Legal: Nº 5.810/94      art. 145     RJU
Objetivo : Realizar capacitação em Sistema de Informação de Insumos 
Estratégicos-SIES e Calendário Nacional de Vacinação e Técnicas de Apli-
cação de Vacina aos profi ssionais técnicos, enfermeiros e técnicos de en-
fermagem.
Servidores: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição    ag. administrati-
vo    mat: 54194498-1
Marinês Borges Silva      téc. enfermagem      mat: 57206411
Edmilson Alves Cavalcante Filho    motorista      mat: 0503399
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim    período: 05 à 09/10/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira  dos Santos

Protocolo: 586294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
Portaria nº 518 DE 08 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe do nível central no monitoramento das 
ações do Programa Saúde na escola no processo de reabertura das Escolas 
no contexto da Pandemia do COVID 19.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Augusto Corrêa/Bragança/Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Antônio de Jesus Sousa Aguiar 0505137 Ag. De Saúde Publica

Período: 22 a 25/09/2020 Quantidade: 02 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
Portaria nº 519 DE 08 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão  Acompanhar a equipe 
do nível central no monitoramento das ações do Programa Saúde na es-
cola no processo de reabertura das Escolas no contexto da Pandemia do 
COVID 19.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Augusto Corrêa/Bragança/Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
 Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 22 a 25/09/2020 Quantidade: 02 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 585650


